singitur quod omnino medullam non habeat. Et medulla sive dyas medicinalis est valde et precipue volatilius et animalium filius. Nam laborum sanat excoriationes, et eorum ulceras coagulat, et etiam scissuras auris dolorum mitigat, glandibus duricem emollit, pedum vesicas sanat, dolorum guttulas mitigat et mamillarum, ptifiscis et ethicis singulare est remedium. Virtutem enim remissione halet, unde et humorum depositum in membris restaurat.

Capitulum quinque

quagesimum nonum. De cartilagine.

Cartilago est ossium teneritudo. Et dicta est cartilago eo quod leviora caret dolore dum plectit, ut dicit Isid. ut patet in auribus et naribus et costatis extremitatibus. Nam cartilaginosa duriora sunt carne et ossibus molliora. Fecit autem natura talia loca talis dispositionis ne forte rumperent cum plicarentur, ut dicit Constantinus. li. iiij. ca. ix. Vestis autem cartilago extremitates ossium, ne in suis iuncturis ex mutua confricatione exasperentur, et ut facilius ossa cum carnibus iungentur. Dicit autem isto. li. viij. quod cartilago absuta non recrescit, quod ei creatio creatoni ossis est similis, nec habet cartilago ex se sensum aliquem sed tantummodo nervi coniunctus causa est sensus et motus quando sentit vel mouetur, ut dicit Constantinus. In medio autem cordis animalis est os cartilaginosum in sua latitudine positum, et hoc sedes cordis est appellatum, ut dicit Constantinus. li. iiij. ca. xx. et

Capitulum sextum.

De nervis.

Nervi sunt corporis partes quae generaliter vocantur uros, eo quod articulaciones his fornicis concrecent. Maxima enim virtutem facere nervos certissimum est, quod quanto fuerint densiores tanto persensus augent firmitez, ut dicit Isidorus Constantinus aut fuerint necessarii ut sensum et motum deferrant membris, principiis ossibus et cartilaginis et huiusmodi, que ex se sensum non habent neque motum. Nam autem nervos principium fun-

damentū est cerebrū, qui a voluntarij motus et sensus est principis. Omnes autē nervi aut de cerebro procedunt aut de medullis cerebri, i.e. de medullis spondiliū. Tale medium fuit necessarium, ne si immediate omnes a cerebro procederet aut cura pendo lesionē incurreret aut apter nimirum vie longitudo in principio sensus in actu sentiēdi et in potentia vegetandi tantā potentia nō haberet. Nervi ergo a cerebro procedentes sunt molliores. De nucha autem id est de medulla spinali sunt duriores, sed excuties a prora cerebri sunt molliissimi, quod sensum portat alijs, nam mollicies cito mutantur inter sensualitates, procedentes vero a puppi fuerunt duri, ut motus possint pati, quod mollia rei loci motu cito rupuntur. Hic uero at a cerebro excuties se sunt paria quorum primū pars pregerit ad oculos et alia organa sensu ut eis deferatur sensum et motus. hi et alijs nervis cōcauiores et molliores et maiores sunt, ideo magis cōcaui et amplior spūs per eos sensibus administrantur, sunt et maiores ne eorum cōcauitate eorum substatia rupere, et ut maior quantitas spirituum in eis includeretur. Fuerunt et molles ut in eis sensus velocius et expeditius perficerentur. Huius nervi in egressione a cerebro sunt molles et lenes, sed quāto plus elongatā tāto duriores efficiuntur. Secundus par nervorum incipit a posteriori parte protum, illud pars ex parte quoddam foramen vicinū cōcauitati oculorum et oculis motu tribuitur. Tertius incipit retro post secundū, sedem capitis extensus a puppi cerebri in quatuor nervos pectinates se dividit, et per diversa loca reticulariter se diffundit. Quartus par pars posterior coniungit, sed ab eo diuimus post matrem primam dispergitur, ut per ipsam sibi tactus percibantur. Quintus vero par in egressione sua in duos diuidit nervos, quorum unus australi foramina intrat et ibi se dilatans auditū aurib' administrat, ali' ad maxillas per tympana se diffundens membrorum collateralium adiunxit actores. Sextus vero par a puppi videlicet exire, et ab unoquocunque trahit iterum alij exirent, et ad mortuū sensus perficiendū inferi et superius

uniformiter se diffundunt. Et adhuc poster ista paria exit a puppi parvū et ex isto nucha ortū sumit, hoc per lacertos lingue et gutturis se diffundit, et eis motū et sensum tribuit. Preterneatos iā dictos omnes alij nervi corporis a cerebro quidē egrediuntur, s.nucha, id est medulla spondiliū mediante. In uniuerso videntur esse duo nervos paria, et. xxx. et vñi tantū impar, et hi omnes multipliciter defenduntur, et cōcatenatōnib' corporis et membra mira nature artificio vindicantur. Hucusq' Lōstā, h. ii. ca. c. fm. Erest. li. iii. in locis ossī est multitudine nervorum, et nervus naturaliter in longitudine fundit, et non in latitudine, et ipse extēdēt extēsione multa, et in circuitu nervi est humeritas viscera cōseruās nervos, et omne animal hinc sanguinem habet nervum, et nervus pectoris non recrescit nec dividitur, recōiungit sicut rena quod scilicet insula de facili restegraf. Dicit etiā idē li. xii. quod maximum virtus animalium est in nervis, et maxime in thauro quod quanto senior tamē durior et fortior, et durior erit nervus est unde extēdēt sicut corda. Recollige igitur ex predictis quod nervus a cerebro principiū sumit, et ab eo sensum et motus recipiens alijs sensum tribuit, partes corporis diuisas colligit et annexit in suo exitu mollem, sed in fine duplex ostendit in sua cōcavitate spūm recipit et custodit sua flexibilitate ossa inflexibilia flectit. Uniuersas passiones in se recipit, ut dicit Lōstā, s. incisionē, puncturā, cōtractōem, relaxatōem, opilitōem, et patet in pātegnili. ix. ca. viii. et libro. xi. cc.

Capitulū sexagesi mump̄imū:

De venis.

Ene sunt dictē eo quod sunt viae natantia sanguinis atque rūi permanentis corporis diuisi, quibus vniuersa membra rigantur et nutritur, ut dicit Iohannes. Incipiunt autem venea fm. Lōstā, ab epate sicut arterie a corde, nervi a cerebro. At fuerunt venee necessarie sicut vasa sanguinis ut sanguinem ab ipso epate ad membra toti corporis nutrienda deferrerent. Sunt autem venee necessarie nature tenerioris

Liber Quintus

atq; mollioris q̄̄ nerui. ideo vt epatis
nature vicinio mutaret aliquantulu san-
guinē ad se veniente. Hūt autē vena om-
nes ex vna tunica facte. nō ex duab' si-
cut arterie. Nā arterie sp̄s recipiunt et
custodiunt. Vene igit̄ exerentes ab evate ab
ipso velut a matre nutrimentū sanguis
sugunt. et sūmū vniuersitatem mēbri exigētiā
ipm distribuunt. An p̄ singulas ptes cor-
pis se diffundunt. et miro quodā nature
ingenio sibi mutuo subseruit. Inf ali-
as autē patētes et occultas est vena que
etiam vocat arteria. que nature fuit ne-
cessaria ut calorem naturalē a cordelad
omnia alia mēbra deferret. Sunt autē he-
arterie et duab' tunicis vel pellicul' cō-
posite. et sunt in forma similes in substā-
tia dissimiles. Ex interiora sunt villo-
sa quaz substātia est dura. et m̄to gros-
sor q̄̄ sint exteriora. Extrinsec' autē sunt
villose p̄ longitudinē quaz substātia ē
dura ppter necessitatē motus. s. dilata-
tōis et cōstrictōis. Nā dilatādo seipam
a corde recipit et hoc p̄ villo longitudi-
nis. Cōstringēdo autē se fumosam su-
p̄fluitatē expellit qđ fit panniculis in la-
titudine villosois in q̄bus retinet sp̄ritus
q̄ a corde trahit. vñ duriores sunt
exterius omnibus alijs venis qđ fuit ne-
cessariū ne forte rumperetur. He at ve-
ne a corde incipiunt a sinistra coauitare.
Ex hac enī pte dicuntur due pulsatiue.
quarum vna interior panniculū habet
mollē. et hec vena pulsatilis vocat q̄ ne-
cessaria fuit. ideo vt multā quantitatē
sanguinis et sp̄s pulmoni deferret et ae-
rem exciperet quē admiseret sanguini et
eius feruore tparet. Nec vena pulmo-
nē intrat et ibi multiformiter diuiditur.
Altera arteria est priorē maior quam
Aresto. horren vocat. Illa a corde ascen-
dendo in duas ptes diuidit. Nā vna te-
dit sursum deferēs sanguinē depuratū et
sp̄m vitalē ad cereb̄ ut inde sp̄s ani-
malis generet nutritiā et cōseruet. Alte-
ra vero descendit inferi'. et hec terroris et
sinistri oris. antoris et retrooris.
multiplex diuidit. Hucusq; Constanti-
libro. q̄ capol. xij. Recollige igit̄ q̄ ve-
na est veniculū sanguinis. custodia vite

animalis quatuor humores sanguineos
cōtinēs in se depuratos. q̄bus singu-
le ptes corporis nutritur. In sup̄ vena ē
cōcaua ut facilius sanguinē recipiat et
sūmū nature indigentia vena ad venā san-
guinē reducat et trāfundat. Vena etiā
sanitatis et infirmitatis est nūcia. Nā p̄
arteriarū pulsū et venarū dispositōem de
tebilitate cordis sive fortitudine a me-
dico iudicaf. vena etiā si corrupta fue-
rit corrupti sanguinis stentiua. totius
corpis est corruptiua. et patet in lepro-
sis. quoq; sanguis est corruptissim⁹ in re-
nis a quib' mēbra nutritur sugēdo. in
sanabiliē contrahit et corruptā infirmita-
tē et corruptōem. Vena etiā in brachio
ledif contrahit et apertur. et ex ei' lesione
toti' corporis infirmitas subleuet. vena
etiā nimis anguste carne vel pinguedie
nimis pressa min⁹ hñt de sanguine et spi-
ritu q̄̄ alie. Et iō in eaz substātis calor
naturalis deficit et vitalis sp̄s minorat-
ur. vñ et talia animalia min⁹ viuunt. et
dicit Cōstan. li. xi. c. xvij. Aристo. at di-
cit li. q̄̄ Vena inq̄ si fuerit absisa vel in-
scisa crescit et recōiungit. quod nō facit
neruis. Itē idē li. vi. Quales sunt ve-
ne sub lingua animalis tales sunt in co-
lore fetus eius. An dicit q̄ oues hñtes
sub lingua venas albas habent fetus al-
bos et conuerso. Quere supra te propri-
etatibus lingue. et.

Capitulum sextum gesimū secundū. De carne.

Q̄ Arō autē sūmū remigū a carie est
dicta. i. putredine. At enī caro
vt dicit Greg. alterabilis. et per
coseques de facili putribilis. Et cū caro
multiplex sit. vt dicit Greg. q̄̄ alia ē ca-
ro piscium. alia volatiliū vel volucrum.
alia serpentū. In hoc humana caro obti-
net priuilegiū. q̄̄ caro humana forme
nobilissime. s. rationali ale est cōiuncta
ideo qđ sup̄ omnia mirabilissimū est in
nouissimo tempe caro hñis caro tei est
effecta. quādo verbū caro factū est et ha-
bitavit in nobis. q̄̄ndo caro que erat ex
cōditōne infima ex assumptione quidē a
verbō sup̄ma oīm est effecta. vt dicit Greg.

Est autem caro secundum Constat. naturaliter calida et humida caloris naturalis fermentum. ossium nervorum et lacertorum copimentum eorum defensio et frigiditatis eorum temperamentum. Quibus tres sunt species. Quae dā enim pars muscularis nervis sive cordis est admixta. et de lacerto? **A**lia pars est inter dorum et molle tempora sicut cartilago. **T**ertia pars est inter hec glandulosa caro sola que maxime est in dorso et in genibus. **C**aro autem que in corax iacet propter exteriori. ossium super eam quiescentium est quod si culicaria et necessaria fulcimentum. **C**aro vero doris et interiorum quam exterius fuit necessaria duabus causis. Nam medullam spondylis sex nucham calefacit. et concavitatem inter ossa replet et custodit nervosus ne ascendentes et descendentes propter vicitudinem disrumpantur. **A**tra aeris intemperie et extrinsecā lesionē doris marina defensio est. **C**aro vero inter dentes eorum seruat radices. nutritas eas ut sint stabiles. **C**aro autem glandulosa est triplex. Quedam humectat ut caro mamillarum et glandes sub lingua quod generat salivam. ne os et lingua et maxilla siccitate nimia in motu intro retardentur. **A**lia vero pars nodosa et glandulosa loca replet vacua. et venae per nervorum sonet loca. et ea per rectum superflua que resudat. **T**ertia vero circundat stomachum et intestina cui admissi sensim nervorum et arteriarum quedam reticula motum et sensum interiorum deportantia. nec illarum via fuisse tata nisi eis esset sub strata hec glandulosa caro ut nervi et arteriae super eam suauiter esset et si quod eis durum occurseret forte. molle locum ad quem refugeretur inueniretur. **N**ucusque constat. li. ii. ca. viii. **C**aro vero inter pinguedine et macie tempora laudabilis est et lana precipue quando corrupto sanguine non est intermixta. vel ab eodem generata vel nutrita. quod talis caro principium est corruptoris. sicut dicit Aristoteles. li. iii. et Constat. li. xi. ca. xvii. Dicit etiam Aristoteles. xiiij. quod caro nimis abundantans impedit spiritus operatos. Et ideo creatio capitum fuerit ex multa carne ut esset melioris sensus et intellectus perfectioris. Itē idem li. i. Quando locis circa oculos est mu-

te carnis maliciā designat dispositōis constitutā et maliciā consuetudinis et maleformatōis. i. defectis informatiue virtutib⁹. **E**nde si fuerit caro vel massa carnealimta nimis et virtus informatiua tenuis monstruosas generat in corpe passiones sicut dicit ibidem. xvi. ut ponit exemplum muliere. quod credidit se conceperisse ferum. et tandem peperit horridū carnis frustum quod a medicis mola dicuntur. et pars etiam corporis carnosa tenera est et mollis. et ideo impatiens est laboris. **A**n. dī. li. iiij. quod pedes et meli sunt multe carnis sicut pedes vesti. quapropter sunt camelō sotulares de ratio fortis quoniam delent laborare ut auferant ab eis dolor. **H**ec etiam caro est sicut dicit idem. xiiij. primū instrumentū sensus nec est membrum conveniens sensui. sed nervus est organū sensus intra carnem. Et ideo caro mortua vel percisa nihil sentit. quod ex se non habet principiū sensus sed et nervus. **Q**uo corrupto vel ex toto opilato fit insensibilis ipsa caro ut per se in paliticis. **M**imes autem aues curvi rostrum et acutum genis recessit carne. sicut et fere et capra pda est caro propter necessitatē virtus. ut dicitur. xiiij. **A**ues autem prede quod sunt paucis carnis sunt animose et boni volat et acutus visus sicut ibidem dicitur. **A**ues autem multe pinguedinis sunt tardioris motus et volatus et pinguiores et carnosiores sunt in hyeme quam in estate. tamen quod porci tunc clauduntur et humores in pinguedine et carne coagulans. **T**um etiam rōne querit. quia de loco ad locū munus solito tunc mouetur. sicut dicit Isaac in dietis.

Capitulum sextagesimum tertium.

De pinguedine. **P**inguedo est res humida super pelliculas et loca nervosa colloquata. ut dicit Constat. Sanguis enim subtilis et vinctuosus pinguedinem non congregat in locis calidis et sibi penetrabilibus. sed cum purificatur ad loca naturaliter frigida ibi congelatur tandem et in pinguedinem convertitur. **Q**od fecit natura ex necessitate magna. ut iesus nervi et pellicule naturales sicce pinguedinis humiditate transparent. et difficulter casu aliquo rupentur.

Liber Quintus

erit ex calore pinguedie interclusa in
teriora ab exteriori frigiditate aeris mu-
nirentur. ut dicit **Constat.** li. ii. ca. xvii. **E**t
Arest. li. ii. **P**inguedo ex sanguine indi-
gesto in corporibus animalium generatur. et
maxime propter puitatem mortis. **E**t quoniam
tomagis augmentat pinguedem. tanto di-
minuit sanguis. vñ in h[ab]itib[us] valde crassi-
sis est sanguis paucus. **A**teili. xiii. **T**otus
dissoluit pinguedinem. silt et calor. vñ
in omnibus animalib[us] tenaculus dexter humi-
noris est pinguedinis q[ui] sinistram. et est
alioz. q[ui] in terra pre calor naturalis for-
tior est q[ui] in sinistra et maiori est mortis.
Pingua vero corpora sunt **Constat.** et ni-
mia ad ipsam p[ro]p[ter]a pessima sunt et pessimis
morbis appropriata. q[ui] naturalis calor in
humani corporib[us] sepius suffocat. et via spiri-
tu[m] opilatoe pinguedinis intercludit.
et ad regimen neruorum et arteriarum spiritu-
tu[m] influentia tenegat. **E**t dicit ibidem. q[ui]
omnia corpora pingua proprieate superflua bu-
mor[um] abundantiam in eis adunatam plixi-
or[um] incurrit infirmitatem et curam tardioram.
Nam pondere pinguedinis pressa. ad nul-
lum se mouet exercitium. et calor naturalis
augeatur. et sic pinguedo cogelata dissolui-
tur. vñ et calor naturalis deficit. et mors
subitanea sequitur nisi forsan citius occurra-
tur. ut dicit **Constat.** li. xi. ca. xvii. **R**ecol-
lige igitur pinguedem yncertitudine sua est
ignis nutritiva. sua aerea levitate rei
superficie peritiva. neruorum et iuncturarum mi-
tigativa. defensiva et relaxativa. pellis si-
ue cori remolitiva. pororum inferiorum opi-
lativa. calor naturalis conseruativa.
vacuitatis et coquiritatis corporis repleti-
ua. rugarum cutis extensiva. venarum et arteria-
rum corporis compressiva. actionum anime
sensus. s. et roris ipeditiva. spleniti gene-
ratios animalium tardativa. **D**icit etiam in
amplioribus. q[ui] mulier nimis pinguis no-
cocepit. si non marcescit nec mirum q[ui] pin-
gue do via matris intercludit. **E**t etiam
pinguedem humectiva. te facili enim
non siccatur. **A**n dicit **Arest.** li. iii. q[ui] brodiu[m]
animalis abundantis in pinguedine non
coagulat sicut eque et porci. **I**n omni animali
habes pinguedinem non separata a carne est
paucus pinguedinis in ventre. et cumven-

tres erunt p[ro]p[ter] caro erit multe pinguedes
nisi. Item idem. q[ui] est prope pupillam oculi
in omnibus animalib[us] est multi sepi[us] oculis
oculus sit durus. et omne animal multi sepi[us] est
pauci seminis siue sit mas siue femina. et
non habet sepi[us] animal habens dentes in
vtrah[ic] mandibula. ut dicit ibidem. mortis autem
quando a corpore extrahit in aere frigido
coagulat. **E**t autem idem secundum substantiam
pinguedem adeps et aruina. **H**ec ut dicit
Isi. Aruina est pinguedo adherens cuti.
Adeps est pinguedo intestina obvolvens
et membra interiorum custodiens. **Zerb[us]** vocatur
pellicula cui adheret pinguedo illa q[ui] a
multis allutata est. et de his dicit **Isi** **Antus**
adeps. aruina foris. pinguedo fit vivis
id est convenienter pinguedem te oibus dicit.

Capitulum sextum

gesimū quartū. **D**e cute.
Cutis est prima pars in superficie
corpis animalis. et sic vocata secundum
Isid. eo q[ui] corpori supposita inci-
sione patet. Cutis enim grece incisio dicitur
latine. **D**icit et pellis eo q[ui] exteriores re-
pellit a corpore iniurias. vetos sciz et pluuias
solisq[ue] perferat molestias et ardores.
Pellis enim abstracta morte corrumptur. **S**o-
rum autem diminutiva caro dicitur eo q[ui] caro
corio tegatur. ut dicit **Isi**. **E**t igitur cu-
tis exteriori corporis superficies carnem et
oscula circuplectat. et omnia interiora mu-
niens atque tegens. et secundum variam membrorum
necessitatem nunc se contrahens nunc se exten-
dens. **E**t etiam pro interiorum defensione va-
rijs aeris passionibus se exponens. **H**abens
cutis naturalem tenuitatem. ut dicit **Con-**
stan. ne corporis nimis occupet. habet et soli-
ditatem ut faciliter q[ui] inter se est contineat et
exteriori lesioni obviat et resistat. **E**t atque
cutis mollior in habitib[us] q[ui] in aliis animalib[us].
et hoc propter bonitatem tactus. si enim foret du-
ra et spissa sicut teste conchiliu[m] nihil sen-
tiret. si pilosa sicut asinoz pilorum massa
sensus tactus attenuaret. **A**n involis
manuum subtilior est substantialiter cutis
superficies q[ui] in aliis partibus corporis ut
cittus ad tactum immutaret. **E**t autem cutis
tota porosa precipue cutis capitis propter
necessitatem summo lege superfluitat expulsio-

per calorē enim pori aperiuntur. et ea que
inter cutē et carnem sunt supflua per va-
pores et sudores expurgantur. Cutis etiā
hōis nō in omnib⁹ membris est eōlīs. nā
cutis faciei est alijs tenuior et subtilior.
et hoc propter sensus pfectōem et coris
ostenſionē. Si enim fieret nimis grossa
rubori sanguinis pūa nō esset. Si nimis
spissa opationi sensum qui vigeat in
facie nō cōueniret. Sic autē cōtangit
cutis cū ſuppositis q̄ de facili excoriat
nō potest et potissimum in volis manū et
plantis pedum in quib⁹ adhuc et neriis
cordis et laceri. vt dicit Auct̄. Dicit
autē Auct̄.li.iiij. q̄ ſim colorē corij va-
rians colores vnguini solearū et pilorum
in alib⁹. qz si nigra fuerit cutis et p̄
dicta erūt nigra. et si alba. alba. Et omne
animal habet sanguinē halet corū. et
corū abſcīsum caret ſenſu. Ethalet hoc
propriū corū q̄ cū fuerit in aliquo loco
carente carne nō recrēſcit abſcīſum nec
cōſolidatur. vt patet in p̄picio et in ex-
tremis palpibrarū. Item libro. ix. Cu-
tis in quibusdam animalib⁹ eſt rara. in quibus-
dam ſpiffia. ſim dominū humoris gros-
ſi vel tenuis. Unū et pili grossi generantur
ex cutē grossa. et tenues ex tenui. Item
in ſenectute cutis grossificit et id uelut
cōtrahit et corrugat apud ſenectutē pro-
pter defectū caloris et cōſumptōem hu-
moris naturalis. et tūc immutat ſpecies
Naturā autē cutis ſicut et alia mēbra
qñqz ex cauſa intrinſeca ſicut ex vulne-
re diſco tinuatōem. ex calore exuſtione
ex frigore pallorē vel liuorē ſeu qualem/
cūqz diſcoloratōez. quādoqz ex cauſa in-
trinſeca ſicut ex cōſumptōem humiditatē
ſubſtātialis corrugatōem vt in ſeni-
bus quādoqz ex humoris infectōne. vt
in morpheā et in leprā patientib⁹. Nam
natura materiā infectā expellit ab inte-
riorib⁹ vſqz ad cutē que ſub cutē manēs
ipſam immutat. et ſupinducit infectiōz
aliquādo. quādoqz ſquamositatē. quan-
doqz pruriginē et impetiginē. quandoqz
cutis excoriatōem et multiplice aliam
passiōnē. Belles autē animaliū inſini-
tis vſibus hominū accommodatū. vt ve-
ſtiture. armature. ſcripture. caligature

et huiusmodi. que longū eſſet enarrare.
vt vix inueni animaliū aliqd cuius pelli
cula alicui vſui hominū nō fit apta. ſed
hec dicta iam ſufficient. ic.

Capitulu ſeragesi mumquintū.

Plus de pelle de qua erit eſt di-
ctus. vt dicit Iſido. Nascitur
autē pili et fumo calido et ſiccō.
vt dicit Lōſtan. Qubtilitas enī fumi
dū egreditur per poros exteriori aere exi-
catur. et dum mollices exterioris fumi
erit. exēuentē et nō ſe diuidentē aer exi-
catur et in naturā pili cōuerit. Sunt autē
pili iuuentū corporis pariter et orna-
mentū. vt dicit Auct̄.li.iiij. et vi. Di-
cit Auct̄.li.iiij. q̄ pili nō cōrēſcit nisi in
corpibus animaliū generantū alalia.
Variātur autē pili ſim varietate corij
alalis in quo cōrēſcit. vt dicit libro. xix.
Nam animalia geofle cutis grossum h̄nt
pilum. et hoc accidit ppter multitudines
terreſtris ptis. et vias ſue poroz ampli-
tudinē. Et cum cutis fuerit cōtinua et
ſpiffia erūt pili multū tenues et ſubtiles
propter ſtricturā viariū. et quādo humor
humofusus qui eſt in cutē fuerit velocis ſig-
nitatis nō erunt pili magni neqz longi
et cum fuerint grossi et pingues erūt eco-
tratio. et propter hoc elongantur capitis
pili hominis valde / qz ille humor pin-
guis eſt nec de facili deſiccat. et ideo ha-
bitates in regione humida humidā ha-
bentes complexionē lenes habēt pilos
et molles. ſicut illi qui morant in tra-
cia et econuerſo. duros habent et crisplos
pilos. qui calidā et ſiccā inhabitat regio-
nem pſertim ſi conſimilē habuerint co-
plexionem. Nam ex calore corrugatū
et obuoluuitur. ſicut ibidē dicitur. et eſi
ſciuitur pili criſpi in nascendo de cutē.
quia p duas vias cōtrarias egrediunt
Pars enim terreſtris fumi calidi et ſicci
egredientis mouet inferioris. Pars au-
tem calidi mouet ſupius. et ſic inuol-
uitur pili et efficiuntur criſpi. et quando
ſenescunt animalia habētia pilos indu-
ſcunt tunc pili plusqz prius ſicut indu-
tatur plume arium. et hoc propter pau-

Liber Quintus

citatem humoris. Item ibidē dicitur, cum castratur homo nō crescat in eo vltius pili. et hoc propter paucitatem humoris. et hoc est propter caloris et hūoris in membris principalib⁹ diminutionem. Item pilis quādōq; diuersificantur ex causa extrinseca Nam vt dicitur ibidē, ix. Aque calide faciunt pilos albos, nigros frigide. et causa illius est, q; in aquis calidis est spūs plusq; in frigidis. et ideo cū aer calefacit ex eo efficit albedo sicut in spuma contingit videre. Ista autē muratio accidentaliter prouenit in pilis sicut in capillis. sed nō semper aque frigide vel calide alteratōne.

Capitulū sexagesī mūserium.

De capillis.

Capilli dicuntur quasi capitis pilis. ut dicit Isido. ad hoc facti ut decorē prestant et cerebrū aduersus frigus muniant et defensent capilla ture autē in scisio cesaries dū a cedendo. Cirum enī tonderi tecet et nō mulierē. Some autē sunt capilli non scissi. et est grecus sermo. Nam comā tondere dicitur. Crines autē proprie mulierū sunt et dicuntur crines eo q; vittis discriminen et diuiduntur. vnde et discrimina lia dicitur vittae quibus capilli diuisi recolliguntur. Hucusq; Isidorus. fm Constanti. autē capillus ex fumo grossō et calido nascitur q; ex calidis igneis et intēsiis humoribus per poros capitis egredit. et ab aere extrinseco desiccatur et sic in substāiam capilli cōvertit. hoc humore crescente crescat capilli. vt pote ab ipso generati et nutriti. huius sumi materiam q; pdicērī capillos perdit et amittit. Pro qualitate igit̄ sumi erūt et capilli. quia si sumus niger et capilli nigri. et si multis fuerit sum⁹ multi erunt capilli. et si paucis pauci. qui sumus si omnino defuerit penitus capilli. et sit homo calvus cū vltius capilli non possint recrescere vltius nō subueniunt medicina. Si autē sumus talis nō deficit sed illum potius aliis humor inflat aut spedit caluicies nō est proprie sed infirmitas quedam specialis que al-

lopicio a medicis nūcupatur. ex qua infirmitate corrupto capillorū nutrimento cadūt capilli. et nudata pte capitis anterior capitis superficies deturpatur. Tales enī more vulpum qui ex calefactione immoderata patiuntur pilorum casualem pilorum furum patiuntur. allopes enī grece vulpes dicitur latine. Elias autē capillorū passiones et causas quere infra in tractatu de infirmitate et de casu et rīcis capilloz. De canicie autem et causa eius quere ibidem. Quere etiā supra in tractatu de capite vbi capillorū inuenies dispositiōem naturas et diuerſitates et cōpletiones. fm. Ha lie. et Haly. et Ipo. Nam de canicie hic nota q; fm. Constan. et alios autores canicies accidit ex humoris nutriti metalis capillorū nimia infrigidatōne. nam dominū fluminis frigidi et humili est canicie generatiū. Et fumo enī albo et frigido. albi efficiunt tam pilis capilli. Capilli autem temporū fm. Are stoteleni. citius canescunt q; alij crines. et hoc propter humoris paucitatem et ossium ibi existentium predominatē frigiditatem. Canicies igit̄ vite et etatis designant maturitatē et extincōem libidinis et vicioz puerilū mortificatiōem vite p̄sentis. et future instantis necessariā nouitatem. Caluicies est priuatio capillorū sive amissio ex refecti fumi humili in anterioz parte capitis proueniens. vt dicit Constantia. Sit autem aliquādo propter abstinentiā cibi et refectum sumi humili q; est materia capilloz fm. Arresto. libro. iii. Capilli in frequēter coētibus paulatim caluiciē inducūt. et si ante iuuentutē fluenter iterum orūt. post iuuentutē vero flūtes iterum nō recrescunt. Desiunt autem et deficit in parte anterioz capitis et tunc talis flūtus capillorū dicit proprie caluicies. et solet accidere vel prop ternumā cutis raritatem. et propter humorū paucitatem. ab occipite nō recedit neq; caluescit ppter cutis spissitudinē et poroz densitate. et propter hūoris ibi exīgū viscositatē ex quo capilli hūt regerari. vt dicit Gal. sup ampliā. An ibidē enī